CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1261/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria  Municipal  de Educação,  solicitando a adoção de providências
imediatas para que o transporte escolar seja oferecido de maneira plenamente adequada
e satisfatória, conforme previsto no art. 1º da Lei 5.981, de 18/12/2017, que disciplina
do serviço realizado diretamente pelo Município, dando outras providências.

Ressalta-se que, nos termos da lei, transporte escolar adequado é o que satisfaz
as condições de continuidade,  regularidade, atualidade,  segurança, higiene, cortesia e
eficiência na prestação do serviço, algo que não está acontecendo em nosso município.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 29 de
Março de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  16  VOTOS
REPROVADO P/  - VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 29/03/2022

		2022-04-05T10:46:31-0300

		2022-04-05T10:46:35-0300

		2022-04-05T10:46:41-0300